Національна академія педагогічних наук України

Інститут інформаційних технологій і засобів навчання

на правах рукопису

ІВАНЮК Ірина Володимирівна

УДК 373.5(4):008-022.218:004

РОЗВИТОК КОМПЮТЕРНО ОРІЄНТОВАНОГО НАВЧАЛЬНОГО
СЕРЕДОВИЩА В УМОВАХ ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ ОСВІТИ УЧНІВ В

КРАЇНАХ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук

кандидат педагогічних наук,

старший науковий співробітник

ОВЧАРУК Оксана Василівна

Київ – 2016

2

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ .................................................................4
ВСТУП.......................................................................................................................5
РОЗДІЛ І. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ РОЗВИТКУ КОМП'ЮТЕРНО
ОРІЄНТОВАНОГО НАВЧАЛЬНОГО СЕРЕДОВИЩА В УМОВАХ
ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ ОСВІТИ В ЗАГАЛЬНООСВІТНІХ
НАВЧАЛЬНИХ ЗАКЛАДАХ ..............................................................................18

1.1. Комп’ютерно орієнтоване навчальне середовище в умовах полікультурної освіти
учнів загальноосвітніх навчальних закладів як педагогічна проблема..............................18

1.2. Сучасні стратегії розвитку полікультурної компетентності учнів через створення
комп’ютерно орієнтованого навчального середовища в країнах Європейського Союзу 47

Висновки до першого розділу ................................................................................................69

ІІ. ОРГАНІЗАЦІЙНО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ВИКОРИСТАННЯ
КОМП'ЮТЕРНО ОРІЄНТОВАНОГО НАВЧАЛЬНОГО СЕРЕДОВИЩА
В УМОВАХ ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ ОСВІТИ УЧНІВ ......................................72

2.1. Методика організації та логіка проведення дисертаційного дослідження. ................72

2.2. Характеристика комп’ютерно орієнтованого навчального середовища в умовах
полікультурної освіти учнів загальноосвітніх навчальних закладів ..................................81

Висновки до другого розділу .................................................................................................99

ІІІ. МОДЕЛЮВАННЯ КОМП'ЮТЕРНО ОРІЄНТОВАНОГО
СЕРЕДОВИЩА ФОРМУВАННЯ ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ
КОМПЕТЕТНОСТІ УЧНІВ..............................................................................101

3.1. Модель комп’ютерно орієнтованого навчального середовища формування
полікультурної компетентності учнів .................................................................................101

3.2. Форми, методи полікультурної освіти та засоби комп’ютерно орієнтованого
навчального середовища для формування полікультурної компетентності учнів на
основі досвіду країн Європейського Союзу .......................................................................124

Висновки до третього розділу ..............................................................................................163

IV. ПЕРЕВІРКА ЕФЕКТИВНОСТІ МОДЕЛІ КОМП’ЮТЕРНО
ОРІЄНТОВАНОГО НАВЧАЛЬНОГО СЕРЕДОВИЩА ДЛЯ
ФОРМУВАННЯ ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ УЧНІВ....166

4.1. Експериментальна перевірка ефективності моделі комп’ютерно орієнтованого
навчального середовища в шкільній практиці при формуванні полікультурної
компетентності учнів ............................................................................................................166

4.2. Перспективи та рекомендації щодо розвитку комп’ютерно орієнтованого
навчального середовища формування полікультурної компетентності учнів ................185

Висновки до четвертого розділу ..........................................................................................189

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ.......................................................................................................193

СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ.................................................198

ДОДАТКИ ..............................................................................................................................235

Додаток А ..............................................................................................................235
Додаток Б ..............................................................................................................236
Додаток В ..............................................................................................................237
Додаток Д ..............................................................................................................240
Додаток Е ..............................................................................................................241

3

Додаток Ж .............................................................................................................242
Додаток З...............................................................................................................243
Додаток И..............................................................................................................245
Додаток К ..............................................................................................................247
Додаток Л ..............................................................................................................249

4

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ВНС – віртуальні навчальні спільноти

ВНЗ – вищий навчальний заклад

ДВНЗ – державний вищий навчальний заклад

ДНЗ – дошкільний навчальний заклад

ЕГ – експериментальна група

ЕОР – електронні освітні ресурси

ЕРНП – електронні ресурси навчального призначення

ЄС – Європейський Союз

ЗНЗ – загальноосвітній навчальний заклад

ЗОШ – загальноосвітня школа

ЗМІ – засоби масової інформації

ЗУН – знання, уміння, навички

ІКТ – інформаційно-комунікаційні технології

ІК-компетентність – інформаційно-комунікаційна компетентність

ІТ – інформаційні технології

КГ – контрольна група

КОНС – комп’ютерно орієнтоване навчальне середовище

МОН – Міністерство освіти і науки

НВК – навчально-виховний комплекс

НЗ − навчальний заклад

ООН − Організація Об’єднаних Націй

РЄ – Рада Європи

США – Сполучені Штати Америки

ЮНЕСКО − Організація Об’єднаних Націй з питань освіти, науки

і культури
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ВСТУП

Актуальність. Сучасний рівень розвитку інформаційно-

комунікаційних технологій дозволяє реорганізувати процес навчання і

підвищити його ефективність. У навчально-виховному процесі сучасної

школи, крім традиційних друкованих, досить широко використовуються

електронні підручники та посібники нового типу, зокрема нові засоби

навчання, навчальний матеріал яких зберігається, відтворюється та подається

з використанням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій.

Застосування засобів інформаційно-комунікаційних технологій з метою

організації особистісно-орієнтованого навчання є тим чинником освітнього

середовища, що дозволяє суттєво впливати на ефективність навчального

процесу, систематизацію знань, індивідуалізацію навчання з урахуванням як

особистісних запитів, так і особливостей того, хто навчається. Це стає новою

технологічною основою розвитку навичок самоосвіти, формує сучасну

культуру та певний рівень грамотності під час роботи з джерелами

інформації, що все більше впливає на інтелектуальне зростання особистості

та його світогляд. У цьому контексті розвиток комп’ютерно орієнтованого

навчального середовища набуває особливо важливого значення в

полікультурному суспільстві.

Комп’ютерно орієнтоване навчальне середовище навчального закладу

дозволяє розв’язувати на якісно іншій основі низку загальних педагогічних і

психологічних завдань формування і розвитку особистості.

На основі сучасного комп’ютерно орієнтованого навчального

середовища важливим вбачається забезпечення учасників освітнього процесу

новими, недоступними на попередньому етапі розвитку технічними засобами

навчання, формами подання навчального матеріалу, засобами діяльності

суб’єктів навчання, засобами, які підтримують новий рівень спілкування і

взаємодії у полікультурному вимірі учасників навчально-виховного процесу.

Важливим вбачається створення додаткових можливостей для розробки
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й упровадження новітніх особистісно-орієнтованих освітніх технологій,

задоволення запитів і потреб, розкриття творчого потенціалу учнів, розвитку

їх життєвих компетентностей та формування загальної культури, зокрема

полікультурної компетентності. Всі ці аспекти є важливим складовими

формування у сучасного учня світогляду сучасного громадянина, здатного

вільно та успішно навчатись, спілкуватись та взаємодіяти у полікультурному

соціумі, орієнтуватись у великому загалі інформаційних джерел та йти в ногу

з новітніми ІКТ для власного розвитку та життєвого успіху.

Політика країн Європейського Союзу щодо розвитку освіти займає

значне місце у цьому обєднанні країн. Країни-члени Європейського Союзу є

країнами, що приєднались до Європейської економічної спільноти,

починаючи з 1958 року. Спершу Європейський Союз був заснований шістьма

країнами, після 1958 року відбулось п'ять етапів послідовного розширення

ЄС. 1 травня 2004 року до ЄС приєднались 10 нових членів, що стало

найбільшим розширенням Союзу за всю його історію. Після входження в

2013 році Хорватії ЄС нараховує 28 країн-учасників.

Основними цілями країн ЄС в освітній сфері стали: демократичність,

відкритість, рівний доступ, повага прав людини, збереження культурної

різноманітності, якість освіти та освітніх послуг для населення всіх країн

Європи, використання інформаційних технологій що відображено у таких

документах ЄС, як Декларація в сфері розвитку європейської політики

стосовно використання новітніх інформаційних технологій [264],

Лісабонська стратегія розвитку для країн Європейського Союзу [269] та ін.

Світова педагогічна думка у відповідь на нові соціальні запити та реалії

полікультурного суспільства, процеси глобалізації, інформатизації та

мобільності сучасної молоді сприяє впровадженню таких стратегій, які

підтримують полікультурну освіту в шкільній освіті. Так, документи Ради

Європи, Європейського Союзу, ЮНЕСКО, ООН визнають полікультурну

освіту основоположним принципом, який спрямовує навчально-виховну
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діяльність навчальних закладів різних країн на взаємне визнання та

взаємодію культур та, водночас, закликає до використання ресурсів та

засобів інформаційних технологій у процесі навчання та виховання.

Стратегія полікультурної освіти виникла у відповідь на загострення

етнічних, національних, релігійних конфліктів у сучасному суспільстві

внаслідок значних міграційних процесів між країнами у різних регіонах

світу, зокрема в Європейському регіоні. Україна є багатонаціональною,

поліконфесійною, багатомовною та полікультурною державою, у якій

співіснують різноманітні етноси, релігійні конфесії, мови та різні

переконання.

Особливо важливим у даному вимірі є створення умов для вільного

розвитку української нації в цілому та всіх етнічних спільнот, які

проживають в Україні, підтримання атмосфери взаєморозуміння та

взаємоповаги між представниками різних національностей, релігійних

конфесій, людей різних переконань і, водночас, спрямування зусиль освітньої

спільноти на виховання у молодого покоління толерантного, шанобливого

ставлення до різних культур, формування культури полікультурного та

міжособистісного спілкування, уникнення, запобігання та протидії

різноманітних конфліктів, поваги до прав людини. Полікультурна освіта

сприяє формуванню відкритого демократичного суспільства, сприйняттю

різних культурних цінностей як рівноцінних, запобігає дискримінації за

расовими та національними ознаками, не підтримує зверхність однієї раси та

нації над іншою, розвиває усвідомлення цінності кожної особистості та

здатність до емпатії; зменшує догматизм, пропагує соціальну рівність.

Основним засобом упровадження полікультурного виміру в освіту є розвиток

критичного мислення учнів на прикладі міжкультурного діалогу. Роль

критичного мислення полягає у тому, щоб протистояти переконанням, що

сформувались по підношенню до різних культур, дозволяє долати стереотипи

у навчальному середовищі та повсякденному спілкуванні учнів.
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Отже, полікультурна освіта покликана впроваджувати визнані

пріоритети демократичного поліетнічного суспільства, які є визначальними

сьогодні для українського суспільства, європейського та світового

співтовариства. Значну роль сьогодні у формуванні полікультурного

світогляду учнів відіграють сучасні засоби спілкування та навчання, зокрема

ті, що підтримуються інформаційно-комунікаційними технологіями (ІКТ).

Сьогодні в Україні недостатньо уваги приділяється порівняльно-

педагогічним дослідженням використання ІКТ, його впливу на освітнє

середовище та формування життєвих компетентностей учнів. Аналіз

теоретичних підходів та вивчення практичного досвіду використання ІКТ у

навчально-виховній діяльності учнів, що здійснюється засобами

комп’ютерно орієнтованого навчального середовища (КОНС) в країнах ЄС є

підґрунтям для розробки сучасних вітчизняних стратегій в освіті.

Полікультурна освіта як науково-педагогічна проблема розглядається

вітчизняними науковцями (В. І. Вихрової [13], Л. О. Голік [20],

Л. А. Гончаренко [22], Т. В. Клинченко [20], М. Ю. Красовицький [20],

В. В Кузьменко [22], Г. І. Левченко [20], Т. А. Радченко [117],

Л. П. Пуховська [114], І. Г. Тараненко [132, 134], О. В. Сухомлинська [131] та

ін.), що окреслили особливості запровадження полікультурної освіти в

Україні, теоретико-методичні засади формування полікультурної

компетентності учнів та педагогів.

Зарубіжними дослідниками Д. Бенкс [159, 160], М. Беннет [166, 167],

М. Бирам [170], П. Горскі [176, 213], С. Дамарін [184], Н. Девіс [185, 186,

187], С. Драгоєвич [196], М. Ебенхофер [197], К. Кларк [176], К. Кушнер

[181], В. Міттер [89], С. Нієто [260], А. Перотті [102], Е. Тейлор [284],

А. Фантіні [204] та ін. висвітлені питання полікультурної освіти у

міжнародному вимірі, впровадження цінностей полікультурного суспільства

у системи освіти країн світу та Європи зокрема.

У працях дослідників О. В. Аракеляна [2], В. П. Борисенкова [10],
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І. В. Васютенкова [12], Г. Д. Дмитриєва [29], Л. О. Кабанової [58],

Л. В. Колобової [63], В. В. Макаєва [81], З. О. Малькової [81],

Е. Р. Хакимова [142, 143], Е. О. Ема [148] та ін. розглядаються засади

полікультурної освіти та концепції взаємодії регіонального соціокультурного

середовища та полікультурної освіти у порівняльно-педігогічному контексті

на теренах країн пострадянського простору.

Визначальну роль в освіті, зокрема у загальноосвітніх навчальних

закладах, відіграють інформаційно-комунікаційні технології (ІКТ), що

пронизують як сам процес навчання, так і процеси управління ним. В галузі

використання ІКТ у навчально-виховному процесі накопичено значний

науковий потенціал − роботи сучасних вітчизняних вчених В. Ю. Бикова [8,

9], О.Ю. Бурова [11, 97], В. П. Беспалька [6], А. М. Гуржія [25], М. І. Жалдака

[33, 34], Ю. О. Жука [35], Т. І. Коваль [62], В. В. Лапінського [75, 74],

А. Ф. Манако [83], Н. В. Морзе [91, 92], Е. І. Машбиця [87], О. О. Олійник

[95], О. В. Співаковського [128], С. О. Семерікова [61], О. М. Спіріна [98,


[…]


Результати четвертого розділу дисертаційного дослідження висвітлено

у наукових роботах автора [41; 52].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації здійснено комплексний науковий аналіз

розвитку комп’ютерно орієнтованого навчального середовища в

умовах полікультурної освіти учнів країн Європейського Союзу.

Відповідно до мети та задач дисертаційного дослідження було

отримано такі основні результати: здійснено порівняльно-

педагогічний аналіз та визначено напрями розвитку КОНС в

умовах полікультурної освіти учнів; уточнено основні дефініції

та проаналізовано теоретико-методологічні підходи до

формування полікультурної компетентності учня в КОНС у

шкільній практиці країн ЄС, визначено зміст, форми, методи

полікультурної освіти учнів та засоби КОНС для формування

полікультурної компетентності учнів; обґрунтовано та

розроблено модель КОНС формування полікультурної

компетентності учня та експериментальним шляхом перевірено

її ефективність; розроблено методичні рекомендації щодо

використання ЕОР комп’ютерно орієнтованого навчального

середовища в умовах полікультурної освіти учнів для вчителів.

Отримані результати дослідження дали змогу зробити

висновки:

1. На основі порівняльно-педагогічного аналізу

використання комп’ютерно орієнтованого навчального

середовища в умовах полікультурної освіти учнів в країнах

Європейського Союзу виокремлено основні напрями його

розвитку, що полягають у: забезпеченні через ІКТ рівного

194

доступу до навчальних середовищ, відомостей та баз даних,

значних масивів навчальних ресурсів та засобів навчання,

пошукових систем, навчального програмного забезпечення;

використанні педагогами навчальних стратегій, які сприяють

використанню ІКТ під час здійснення навчально-виховного

процесу: пряма інструкція, спільне навчання,

конструктивістсько-орієнтовані стратегії, навчання через

відкриття, створення навчального середовища для співпраці та

діалогу. Встановлено, що розвиток КОНС в умовах

полікультурної освіти учнів в країнах ЄС відбувався за такими

етапами: інформаційно-підготовчий (1997 – 2000 рр.),

інфраструктурно-забезпечувальний (2001 – 2004 рр.),

педагогічно-комунікативний (2004 – 2006 рр.), проектно-

забезпечувальний (2007 – 2010 рр.), компетентнісно-

орієнтований (2010 – 2013 рр.), проектно-діяльнісний (2014 р. –

теперішній час).

2. Аналіз сутності основних дефініцій дозволив уточнити

зміст поняття “полікультурна компетентність учня”, яку ми

розглядаємо як сукупність знань щодо культур різних

національностей та релігійних уподобань, здатність змінювати

своє ставлення, відносини та поведінку таким чином, щоб бути

відкритим і гнучким до інших культур на практиці, готовність

до толерантної та дружньої взаємодії з представниками різних

культур і релігій, здатність демонструвати відповідальну

безпечну поведінку в інформаційному полікультурному

середовищі, вміння спілкуватись і вирішувати конфліктні

ситуації в різноманітному культурному оточенні; поняття

“ комп’ютерно орієнтоване навчальне середовище в умовах

полікультурної освіти учнів” як середовище, що базується на
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використанні ІКТ, освітніх ресурсів і сервісів інформаційно-

комунікаційних мереж, що забезпечують спілкування,

взаємодію, навчання та підтримку полікультурного розвитку

особистості через вивчення іноземних мов, участь у

міжнародних освітніх проектах, віртуальних навчальних

спільнотах для формування в учнів полікультурної та ІК-

компетентностей.

3. Наявні змістові лінії полікультурної освіти (права

людини, подолання стереотипів, концепції культур, ґендерна

рівність, вирішення конфліктів, запобігання та протидія

етноцентризму, ксенофобії, дискримінації, расизму, інклюзія

людей з особливими потребами, різні погляди на історичні

події) доцільно доповнити такими: відповідальна й безпечна

поведінка в мережі Інтернет та інформаційному просторі.

Полікультурна освіта здійснюються через зміст всіх навчальних

предметів: історія, географія, література, музика, іноземні мови,

образотворче мистецтво та ін. Підтверджено важливість

застосування фронтальних, індивідуальних, групових, очних,

дистанційних та ін. форм полікультурної освіти учнів і методів

(спільна діяльність, дискусії, рольова гра, культурний

асимілятор, рефлексія, мозковий штурм, навчальний проект та

ін.). Доцільним є застосування засобів КОНС (обладнання,

пристрої, приладдя, устаткування (персональний комп'ютер,

мультімедійна дошка, IPod, Smartphone, електронна книга) та

електронних освітніх ресурсів (оцифровані статистичні

зображення; електронні підручники, навчальні електронні

комплекси, фільми, тематичні сайти, матеріали освітніх

порталів, міжнародних проектів, он-лайн ігри); сервісів

інформаційно-комунікаційних мереж (технології Web 2.0
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(блоги, wiki, соціальні мережі, інструменти для комунікації);

навчальних платформ для дистанційного навчання (Dokeos,

Moodle, Xoompoint Partner Network, Web Course Tools,

WebTutor).

4. Розроблена модель КОНС формування полікультурної

компетентності учня включає чотири блоки: цільовий,

організаційно-змістовий, технологічний, діагностично-

результативний та реалізується з урахуванням об’ єктивних

можливостей ЗНЗ умовах КОНС та є невід’ ємною частиною

його навчального середовища. Педагогічний експеримент

підтвердив, що комп’ютерно орієнтоване начальне середовище

надає можливість через організацію навчально-виховної

діяльності здійснювати педагогічно ефективний вплив на

формування полікультурного світогляду учнів, формування

полікультурної та інформаційно-комунікаційної

компетентностей учня.

5. За результатами дослідження розроблені методичні

рекомендації щодо використання електронних освітніх ресурсів

КОНС в умовах полікультурної освіти учнів для вчителів

забезпечують розвиток КОНС в умовах полікультурної освіти,

застосування вчителями активних форм та методів навчання та

формування полікультурної компетентності учнів ЗНЗ.

Проведене дослідження не вичерпує розв’ язання всього

спектру проблем, що пов’ язані з розвитком КОНС в умовах

полікультурної освіти учнів. Продовжити науковий пошук

можливо у таких напрямах: розробка методик дистанційного

навчання з полікультурної освіти; вивчення досвіду країн

зарубіжжя з використання ІКТ у здійсненні учнівських проектів

з питань громадянської освіти; підготовка та підвищення
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кваліфікації вчителів з питань використання КОНС в умовах

полікультурної освіти.
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ДОДАТКИ

Додаток А

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧНЕ ПЛАНУВАННЯ [41]
Теми модулів Кількість навчальних годин
Семінари,

практичні
заняття,
тренінги

Лекції Всього

МОДУЛЬ 1. РОЗВИТОК КОМП’ЮТЕРНО
ОРІЄНТОВАНОГО НАВЧАЛЬНОГО
СЕРЕДОВИЩА В УМОВАХ ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ
ОСВІТИ УЧНІВ

1.1. Розвиток полікультурної компетентності учнів в
умовах застосування інформаційно-комунікаційних
технологій: теоретичні підходи
1.2. Сучасні стратегії розвитку полікультурної
освіти учнів через створення комп’ютерно
орієнтованого навчального середовища в країнах
Європейського Союзу

2 2 4

МОДУЛЬ 2. ХАРАКТЕРИСТИКА КОМП’ЮТЕРНО
ОРІЄНТОВАНОГО НАВЧАЛЬНОГО
СЕРЕДОВИЩА В УМОВАХ ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ
ОСВІТИ УЧНІВ

2.1. Модель комп’ютерно орієнтованого навчального
середовища в умовах полікультурної освіти
2.2. Організаційно-педагогічні умови використання
комп’ютерно орієнтованого навчального середовища в
навчальному процесі полікультурної освіти учнів

3 3 6

МОДУЛЬ 3. ЕЛЕКТРОННІ ОСВІТНІ РЕСУРСИ
КОМП’ЮТЕРНО ОРІЄНТОВАНОГО
НАВЧАЛЬНОГО СЕРЕДОВИЩА В УМОВАХ
ПОЛІКУЛЬТУРНОЇ ОСВІТИ УЧНІВ

3.1. Огляд та характеристика електронних освітніх
ресурсів комп’ютерно орієнтованого навчального
середовища в умовах полікультурної освіти учнів
загальноосвітнього навчального закладу
3.2. Вимоги до оцінювання полікультурної
компетентності в умовах комп’ютерно орієнтованого
навчального середовища у загальноосвітньому
навчальному закладі. Приклади анкет та опитувальних
листів

4 3 7

Всього годин 9 8 17
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Додаток Б

Рис. Б.1. Основні аспекти полікультурної освіти за Дж. Бенксом [159]
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Додаток В
Таблиця В.1

Формування полікультурної компетентності учнів у КОНС ЗНЗ в зарубіжних країнах
№ Напрям роботи Засоби навчання в

КОНС
Форми роботи Країни

1. Вивчення іноземних мов Персональний
комп’ютер (ПК),
фотографії, відео-, аудіо
матеріали, чат,
електронна пошта

Участь у віртуальних навчальних
спільнотах з вивчення іноземних мов
(наприклад, Englishforums
(http://www.englishforums.com), Busuu.com
(http://www.busuu.com), Livemocha
(http://www.livemocha.com), LinguaLeo
(www.lingualeo.ru), Myngle
(http://www.myngle.com) та ін.)

Всі країни ЄС

2. Розвиток полікультурного виміру в освіті
з використанням ІКТ, зміцнення
співпраці серед ЗНЗ країн ЄС

ПК, презентації
PowerPoint (PPT),
фотографії, відео-, аудіо
матеріали, чат, блог,
гостьова книга,
електронна пошта,
електронні та друковані
видання,
відеоконференції, сайт
проекту, інтернет-
