ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора, провідного наукового співробітника лабораторії зарубіжних систем професійної освіти і навчання Інституту професійно-технічної освіти НАПН України

Пуховської Людмили Прокопівни

на дисертаційну роботу **Іванюк Ірини Володимирівни**

"Розвиток комп'ютерно орієнтованого навчального середовища в умовах полікультурної освіти учнів в країнах Європейського Союзу",

подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні технології в освіті

Актуальність обраної теми. Звернення до проблеми розвитку комп'ютерно орієнтованого навчального середовища в умовах полікультурної освіти учнів в країнах Європейського Союзу зумовлене необхідністю проведення комплексних досліджень специфіки трансформаційних процесів у вітчизняному, європейському та світовому просторах освіти, розробки можливих сценаріїв їх розвитку з метою залучення молоді до прогресивних цінностей і життєвих пріоритетів, забезпечення підтримки індивідуальних освітніх траєкторій, розвитку здатності сучасних учнів «включатися» в освітній процес упродовж усього життя тощо. Важливим уроком минулих десятиліть стало усвідомлення того факту, що інформатизація освіти - це багатоаспектний процес, що стосується вимог до компетентностей учнів і педагогів, навчальних матеріалів, засобів ІКТ, мотивів щоденної навчальної роботи, а також політики і соціо-економічного контексту кожної країни.

З огляду на це, стрімко актуалізувались компаративні дослідження, в яких реалізується принцип міждисциплінарності й розглядаються різні аспекти розвитку освіти крізь призму загального, особливого і специфічного. Проте в академічному дискурсі до сих пір бракує таких досліджень, які мають стати сучасними орієнтирами у розвитку теорії і практики шкільної і педагогічної

освіти в Україні та містити науково обґрунтовані положення для формування адекватної політики в умовах європейської інтеграції. А від так - кандидатське дисертаційне дослідження Іванюк І.В. є своєчасним і соціально значимим. Дисертантка вдало обґрунтовує вибір теми дослідження, структура доказів щодо її актуальності є логічно виваженою і переконливою.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується застосуванням у ході її виконання методології, адекватної меті і завданням, специфіці об'єкта і предмета дослідження; застосуванням необхідного комплексу методів дослідження, відповідною джерельною базою, коректною кількісною обробкою та якісним аналізом, а також практичним впровадженням дослідницьких результатів.

Сформована автором джерельна база, відзначається новизною і різноманітністю. Вона включає 296 найменувань, з них - 145 іноземними мовами, що слугує безперечним доказом інформативності та валідності представленої роботи. Необхідно відзначити, що більшість джерел використовується в тексті роботи з цитуванням або на підтвердження тієї чи іншої думки автора. Частина опрацьованих дисертанткою іноземних джерел вводить у вітчизняний науковий обіг вперше, в тому числі 9 додатків, які є цінними для вітчизняних дослідників і практиків освіти.

Для вирішення поставлених завдань дисертантка використала комплекс адекватних методів, що відповідають сучасним підходам до проведення порівняльно-педагогічних досліджень, вивчення передового досвіду (кращих освітніх практик) й обґрунтування способів і форм використання ідей передового європейського досвіду в теорії та практиці освіти в Україні.

Заслугою представленого наукового дослідження є успішне поєднання в ньому двох різних тематичних стрижнів - формування комп'ютерно орієнтованого навчального середовища і розвитку полікультурної компетентності учнів, наявність яких значно ускладнила логіку дослідження,

відбившись на його структурі, методології і аргументації. Адже представлення матеріалу в 4-х розділах по два параграфи у кожному є нетиповим для сучасних вітчизняних і зарубіжних порівняльних досліджень. За цих умов дуже складно уберегтися від повторів, епізодичності і реферативного стилю викладу. При цьому робота, безумовно, набула практико орієнтованості і її результати підтверджені експериментальною перевіркою. Тому констатуємо, що **робота має логічну структуру і повністю охоплює головні складові досліджуваної проблеми** та послідовно розкриває основні завдання наукового пошуку автора. Кожен із розділів дисертації насичений новими науковими фактами, збагачений новими характеристиками сучасного порівняльного аналізу, має свої «родзинки» тощо.

Наукова новизна одержаних результатів, що міститься у вступі до дисертації та в авторефераті, сформульована автором коректно і адекватно. Ми цілком погоджуємось з її формулюванням і наголошуємо на тих положеннях, які відповідають завданням дослідження:

- теоретично обґрунтовано та визначено напрями розвитку комп'ютерно орієнтованого навчального середовища для формування полікультурної компетентності учнів в Україні та країнах ЄС;
- визначено основні етапи розвитку комп'ютерно орієнтованого навчального середовища для формування полікультурної компетентності учнів в країнах ЄС;
- обґрунтовано модель комп'ютерно орієнтованого навчального середовища для формування полікультурної компетентності учнів, яка може бути використана вчителями і керівниками загальноосвітніх навчальних закладів.

На нашу думку, важлирим і своєчасним для шкільної і педагогічної освіти в Україні є обґрунтовані і комплексно представлені дисертантом інноваційні засоби комп'ютерно орієнтованого навчального середовища для формування полікультурної компетентності учнів на основі досвіду країн ЄС.

Якісне виконання цього завдання стало можливим завдяки широкій міжнародній проектній діяльності Іванюк І.В., де вона виступала в ролі експерта, а також безпосереднього виконавця. Базуючись на роботах зарубіжних науковців (С.Асето, П.Ганнон-Лейрі, Дж.Левін, Б.Хантер та ін.), а також на результатах дослідницьких проектів, дисертант доводить, що комп'ютерно орієнтоване навчальне середовище створює платформу для появи різноманіття віртуальних спільнот, в яких беруть участь всі учасники навчально-виховного процесу.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що окремі її положення, результати і висновки можуть застосовуватися для обґрунтування політики у сфері освіти, зокрема, у розробці нормативних документів (законів та підзаконних актів у сфері освіти); розробки нових і оновлення існуючих навчальних курсів з педагогіки, педагогіки вищої школи, порівняльної педагогіки та історії педагогіки та модулів до різних навчальних програм вищої та післядипломної освіти. Результати дослідження можуть застосовуватися також в теоретичних та експериментальних дослідженнях тощо.

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано у 18 наукових публікаціях, з них: 1 монографія (у співавторстві, особистий внесок 0,5 д.а.), 6 статей у фахових наукових виданнях ; 1 посібник (у співавторстві, особистий внесок 0,7 д.а.); 1 стаття у зарубіжному науковому періодичному виданні, 9 тез доповідей у збірниках наукових праць і матеріалів конференцій; 1 методичні рекомендації (2 д.а.) тощо.

Основні теоретичні положення знайшли відображення в публікаціях автора у виданнях, затверджених ДАК України. Зміст дисертації і автореферату відображає основні положення дисертації.

Висновки дослідження відповідають його завданням та базуються на змісті роботи.

При загальній позитивній оцінці якості кандидатської дисертації Іванюк І.В. необхідно зазначити окремі недоліки, дискусійні положення роботи та побажання щодо майбутніх перспектив її розвитку:

1) Автор працює з великою кількістю понять і термінів, які використовуються в понятійно-термінологічних системах країн Європейського Союзу і відбивають їх національні особливості. Бажано було б проаналізувати європейські глосарії і словники ключових понять освіти в умовах інтеграції. Опрацювання потребують ключові поняття, які використовуються в сучасних документах міжнародних організацій, передусім Європейської Комісії. Так, в Декларації ЄЄ «Переосмислення освіти» (2012) вживається термін «зміст і засоби освіти, що базуються на ІКТ» (ICT-Базеси есшсаііопаі Іооіз апсі сопіепі), з наступним поясненням його змістового наповнення. Теоретичне і практичне значення проведеного дослідження зросло б, якби автор опрацювала це поняття, співставивши його з поширеним у вітчизняному просторі «комп'ютерно орієнтованим навчальним середовищем». Адже в цьому документі мова йде про стратегію створення європейського виміру опііпе освіти, започаткування якісних параметрів і сертифікаційних процедур щодо Відкритих Освітніх Ресурсів (Ореп Есшсаііопаі Яезоигсез - ОЕЯ), а також підготовчу роботу до запровадження нової європейської ініціативи «Розкриття освіти» тощо.

2. На нашу думку, обґрунтовані дисертантом перспективи та рекомендації значно збагатилися б, якби до аналізу були залучені міжнародні документи щодо стандартів компетентності вчителів у сфері ІКТ (ЮНЕСКО, 2008) (ICT Сотреіепсу ЗіапсіапЗз іог Теаспегз: Сотреіепсу \$іапсіагсіз Мосііез. - ІЛЧЕ8СО, 2008), спільні європейські принципи компетенцій і кваліфікацій вчителів (Європейська Комісія, 2005) (Еигореап Соттіззіоп. Соттоп Еигореап Ргіпсіріез іог ТеасБег Сотреіепсіез апсі (Зіаііфісаііопз. - Вгиззеі: Еигореап Соттіззіоп, 2005) та ін.

Джерельна база дослідження набула б довершеності і структурної

повноти якби до аналізу були залучені результати робіт вітчизняних вчених, які пов'язані з дослідженням зарубіжного досвіду у сфері використання інформаційно-комунікаційних технологій у шкільній і педагогічній освіті (О.І.Зубченко, В.І.Гарабко), багатомовної освіти школярів в країнах Західної Європи (О.О.Першукова) та ін.

3) Позитивно оцінюючи спробу автора щодо моделювання комп'ютерно орієнтованого навчального середовища формування полікультурної компетентності учнів, зауважимо, що графічне представлення моделі на с.104 потребує деякого вдосконалення з огляду на те, що в темі дослідження фігурує поняття «розвиток». Сучасна наука розуміє під цим незворотні, спрямовані й закономірні зміни систем, що можуть проявлятися у таких формах як збільшення складності системи; удосконалення структури системи; збільшення внутрішніх ресурсів системи; якісні зміни, які призводять до збільшення здатності системи адаптуватись до зовнішніх вимог; поява нових рис, якостей, функцій і можливостей, тощо. Проте визначені форми ще не є остаточними.

4) Обсяг тексту роботи, що відповідає верхній межі у вимогах до кандидатських дисертацій з суспільних і гуманітарних наук (всього 197 сторінок), міг бути суттєво зменшений за рахунок перенесення в додатки деталізованих матеріалів експериментальної перевірки ефективності моделі комп'ютерно орієнтованого навчального середовища (Розділ 4.1.).

5) Вважаємо, що результати дослідження необхідно широко представити в європейському та світовому просторах, зокрема, в науково-практичних заходах та проектній діяльності, яка проводиться такими поважними професійними організаціями як Асоціація дослідників у сфері освіти в Європі (ЕЕКА), Міжнародна Рада порівняльно-педагогічних товариств (ЄССЕ8), Європейська Асоціація в сфері педагогічної освіти (АТЕЕ) інших. Безпосередня участь в роботі цих професійних об'єднань сприятиме

збагаченню порівняльно-педагогічних знань, а також підняттю рейтингу вітчизняних закладів освіти в світі та Європі.

Висновок. Дисертаційна робота Іванюк О.В. "Розвиток комп'ютерно орієнтованого навчального середовища в умовах полікультурної освіти учнів в країнах Європейського Союзу", є самостійним завершеним науковим дослідженням, яке містить нові наукові результати в галузі інформаційно-комунікаційних технологій в освіті, а також порівняної педагогіки. За своїм обсягом, обґрунтованістю проведених досліджень, науковою значущістю отриманих результатів дисертаційна робота Іванюк О.В. відповідає вимогам п.п. 13,14, 15 „Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника" постанови Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567, а її автор Іванюк Ірина Володимирівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

15 червня 2016 р.

доктор педагогічних наук, професор,
провідний науковий співробітник лабораторії
зарубіжних систем професійної освіти і навчання
Інституту професійно-технічної освіти
НАПН України

— Л.П.Пуховська